

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CẦN GIỜ

Số: H09 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Giờ, ngày 02 tháng 08 năm 2019

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CẦN GIỜ

ĐẾN Số: 131  
Ngày: 1/08/2019  
Chuyển: Khoa/ Chi Nhánh  
Lưu hồ sơ số: (Thay/long)

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Cần Giờ trong năm 2019

*Wet seal*  
Căn cứ Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về quy định phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về ban hành kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Cần Giờ giai đoạn 2017-2020;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Cần Giờ trong năm 2019 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Tổ chức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Long Hòa, xã Thạnh An và duy trì thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại thị trấn Cần Thạnh.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân đối với Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên toàn huyện.

#### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo trên 80% hộ dân và ngoài hộ dân (hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ quan, đơn vị,...) hiểu rõ và biết cách phân loại đúng chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn thành 02 loại, gồm: Chất thải hữu cơ dễ phân hủy và chất thải còn lại giao cho tổ thu gom rác dân lập. **Thị trấn Cần Thạnh** đảm bảo 50% hộ dân thực hiện phân loại đúng 02 nhóm chất thải giao cho tổ thu gom rác.

- Đối với chất thải nguy hại phát sinh tại các hộ dân (bao gồm: bóng đèn huỳnh quang bị hư hỏng, chai lọ đựng hóa chất tẩy rửa, phun xịt côn trùng thải bỏ, dễ lau dính xăng dầu, nhớt, bình ắc quy, pin các loại) được phân loại, lưu giữ riêng trong các bao bì (túi, thùng) chứa phù hợp và được tổ chức thu gom, xử lý theo quy định.

- Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (hay còn gọi là phế liệu) cho hoặc bán phế liệu.
- 100% hộ gia đình có cán bộ đảng viên, công chức, viên chức nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội gương mẫu chấp hành, thực hiện.
- Ban chỉ đạo, lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt phải nắm rõ và hiểu biết để tuyên truyền vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền:

Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền về chương trình phân loại rác tại nguồn; các văn bản pháp luật quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; trách nhiệm và nghĩa vụ của người dân, chủ nguồn thải.

Xây dựng chương trình giáo dục về môi trường.

Tuyên truyền phương thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

#### \* Hình thức thực hiện:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã, thị trấn; Công thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện.
- Truyền thông qua các buổi họp tổ dân phố; các buổi nói chuyện tại Nhà Văn hóa áp, khu phố, xã, thị trấn.
- Tổ chức các ngày hội, sự kiện thu hút sự quan tâm của cộng đồng đến chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.
- Đưa nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào trong trường học: các giờ giảng trên lớp, các hoạt động ngoại khóa, các hội thi,...
- Tuyên truyền qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp,... Đặc biệt tập trung vào các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động như pano, poster.
- Vận động sự tham gia của cộng đồng trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

### 2. Xây dựng lộ trình vận chuyển chất thải rắn hữu cơ:

- Tổ chức cho hộ dân phân loại chất thải rắn sinh hoạt bằng ngày thành 02 loại, loại rác hữu cơ và rác thải còn lại.
- Rác thải còn lại sẽ tổ chức thu gom và vận chuyển chung với rác của các xã Bình Khánh, An Thới Đông, Lý Nhơn, Tam Thôn Hiệp về nhà máy xử lý rác Đa Phước để chôn lấp.

- Rác thải hữu cơ sẽ tổ chức thu gom, vận chuyển riêng biệt về nhà máy sản xuất phân compost tại Đa Phước khi đảm bảo khối lượng của một chuyến xe (khối lượng từ 07 đến 10 tấn/ngày), hoặc khi được sự chấp thuận hỗ trợ kinh phí thu gom vận chuyển từ Ủy ban nhân dân thành phố.

### **3. Trang bị phương tiện để phục vụ cho công tác thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:**

Trang bị bổ sung thùng rác công cộng 02 ngăn, thùng rác công cộng loại 120 lít, 240 lít, 660 lít để đảm bảo công tác thu gom rác thải được chia rẽ riêng biệt vào 02 thùng chứa chất thải hữu cơ và chất thải còn lại.

Đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học, bệnh viện, hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, nhà hàng, khách sạn,...trên địa bàn huyện tự trang bị 02 thùng rác, gồm 01 thùng chứa rác hữu cơ, 01 thùng chứa rác còn lại.

### **4. Phương thức và thời gian thu gom, vận chuyển, xử lý rác:**

- Đối với rác hữu cơ: tổ chức thu gom vào các ngày thứ 2, 4, 6, chủ nhật trong tuần và vận chuyển về nhà máy xử lý rác Đa Phước xử lý.

- Đối với rác còn lại: thu gom vào các ngày thứ 3, 5, 7 trong tuần và vận chuyển về nhà máy xử lý rác Đa Phước xử lý (vận chuyển chung với rác thải còn lại trên địa bàn huyện).

- Trường hợp, các hộ gia đình khi có phát sinh chất thải đột xuất hay có khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh nhiều như: có đám tiệc, mà chay, cưới hỏi, kinh doanh, dịch vụ ăn uống,...và các chủ nguồn thải (là các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ,...) có nhu cầu được tổ chức thu gom hàng ngày 02 nhóm chất thải phát sinh mà khác với quy định của Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thì phải thực hiện trả thêm chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển (hộ gia đình, chủ nguồn thải tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển về tần suất và chi phí thu gom, vận chuyển tăng).

Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế hay còn gọi là phế liệu như chai, lọ, các vật dụng bằng nhựa thải bỏ, sắt kẽm vụn, sách giấy báo cũ,... các hộ dân tận dụng để bán phế liệu hoặc cho lục lượng thu gom.

Đối với chất thải nguy hại phát sinh tại các hộ dân (bao gồm: bóng đèn huỳnh quang bị hư hỏng, chai lọ đựng hóa chất tẩy rửa, phun xịt côn trùng thải bỏ, dễ lau dính xăng dầu, nhớt, bình ắc quy, pin các loại) được thu gom theo Kế hoạch số 3017/KH-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức hoạt động thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn huyện Càn Giờ giai đoạn 2018-2020.

## **5. Kiểm tra, giám sát thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:**

Thành lập đoàn kiểm tra công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm kiểm tra, giám sát việc phân loại rác tại nguồn, trong đó chú trọng việc kiểm tra thực tế công tác phân loại các loại chất thải, có đánh giá tỷ lệ phần trăm đạt yêu cầu của các hộ dân.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Xây dựng lộ trình thu gom, vận chuyển đối với rác thải hữu cơ trên địa bàn xã Thạnh An, Long Hòa, điều chỉnh lộ trình trên địa bàn thị trấn Cần Thạnh cho phù hợp (nếu có).

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã Long Hòa, Thạnh An, thị trấn Cần Thạnh:

+ Rà soát, thống kê tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trang bị bổ sung thùng rác 02 ngăn, thùng rác công cộng phục vụ cho công tác phân loại rác,

+ Cấp, phát các loại nhãn dán “rác hữu cơ” và “rác thải còn lại” đến tất cả hộ dân trên địa các xã Long Hòa, Thạnh An trong 06 tháng đầu năm 2019 hoặc 06 tháng tính từ thời điểm triển khai thực tế, đảm bảo đủ số lượng để người dân thực hiện tốt việc phân loại.

+ Thuê đơn vị tư vấn tổ chức kiểm tra, giám sát việc phân loại rác tại các hộ dân, đảm bảo khách quan.

- Kịp thời biểu dương khen thưởng các tổ chức cá nhân thực hiện tốt chương trình phân loại rác hoặc phê bình các tổ chức cá nhân không tích cực thực hiện Chương trình.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện văn bản chỉ đạo các đơn vị, cơ quan hành chính sự nghiệp, trường học, bệnh viện,...gương mẫu và thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết về Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2020 để có cơ sở tham mưu cho Huyện ủy ban hành trong năm 2019.

- Tổng hợp các ý kiến phản hồi liên quan đến chương trình, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, đề xuất giải pháp các khó khăn vướng mắc (nếu có) trình Ủy ban nhân dân thành phố để được xem xét giải quyết.

### **2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ nguồn kinh phí để thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện trong năm 2019. Theo đó lộ trình thực hiện trên địa bàn xã Thạnh An, Long Hòa và duy trì tại thị trấn Cần Thạnh.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện:**

Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, người dân thực hiện thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động người dân thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đảm bảo 100% gia đình có hội viên, đoàn viên, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị trấn Cần Thạnh, xã Long Hòa, xã Thạnh An gương mẫu và thực hiện tốt, phân loại đúng các loại chất thải cần được phân loại. Trong đó thường xuyên phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Ủy ban nhân dân các xã Long Hòa, Thạnh An, thị trấn Cần Thạnh, các trường học trên địa bàn huyện tổ chức các hội thi, tọa đàm nhằm nâng cao nhận thức của người dân, các em học sinh, các đoàn viên hội viên trong việc chung tay thực hiện phân loại rác tại nguồn.

### **4. Giao Đài Truyền thanh huyện:**

Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện. Tăng cường chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng thông tin các vấn đề liên quan đến công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để hình thành nhận thức, thói quen phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân, các khu vực công cộng và các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện.

Chủ trì xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài về công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện, ít nhất 01 bài/quý.

Kịp thời phản ánh, tuyên truyền các mô hình, điển hình, tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, khu phố, khu dân cư thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

### **5. Giao Trung tâm Văn hóa huyện:**

Tổ chức xe loa tuyên truyền thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn định kỳ 01 lần/tháng trên địa bàn thị trấn Cần Thạnh, xã Long Hòa, Thạnh An.

Phối hợp với các đơn vị trong công tác lắp đặt các băng rôn, pano trên địa bàn các xã thị trấn.

### **6. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn theo lộ trình của huyện. Lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông tại trường học.

## **7. Giao Ủy ban nhân dân các xã Thạnh An, Long Hòa:**

Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp thực tiễn tại địa phương. Đảm bảo 100% hộ gia đình có đảng viên và các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học gương mẫu thực hiện. Đảm bảo trên 80% hộ dân và ngoài hộ dân (hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ quan, đơn vị,...) hiểu rõ và biết cách phân loại đúng chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn thành 02 loại, gồm: chất thải hữu cơ và chất thải còn lại giao cho tổ thu gom rác dân lập.

Xây dựng các chương trình kế hoạch cụ thể nhằm tuyên truyền khách du lịch cùng tham gia chương trình.

Thành lập các tổ tự quản về bảo vệ môi trường tại các ấp trên địa bàn các xã.

Phát thanh trên hệ thống truyền thanh của xã về nội dung tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong suốt thời gian diễn ra chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn định kỳ ít nhất 03 lần/tuần. Nếu rõ thời gian giao 02 loại chất thải; đề nghị chủ nguồn thải giao rác đối với chất thải hữu cơ: giao hằng ngày; chất thải còn lại: giao vào các ngày thứ 3,5,7, chủ nhật hàng tuần.

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp phát các loại nhãn dán đến từng hộ dân, đảm bảo đủ số lượng; tập huấn cho người dân, lực lượng tuyên truyền nồng cốt về công tác phân loại rác; xây dựng lộ trình thu gom, vận chuyển riêng biệt rác hữu cơ. Đối với xã Thạnh An, việc vận chuyển rác bằng ghe và phải vò bao, do đó cần lưu ý các bao chứa rác phải được dán nhãn phân biệt, ghe vận chuyển được ngăn thành 02 ngăn chứa rác và điểm tập kết rác tại thị trấn Cần Thạnh cũng phải có ngăn chứa riêng biệt.

Phân công trách nhiệm rõ ràng cho các cán bộ Mặt trận, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên, cán bộ môi trường, Trưởng ấp, Tổ trưởng Tổ nhân dân thực hiện nghiêm túc công tác phân loại rác tại nguồn.

## **8. Giao Ủy ban nhân dân thị trấn Cần Thạnh:**

Tiếp tục duy trì công tác phân loại rác trên địa bàn thị trấn. Đảm bảo tỷ lệ 50% hộ dân thực hiện phân loại đúng 02 nhóm chất thải.

Duy trì công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân về cách thức phân loại rác đảm bảo số lượng, loại rác được phân loại thông qua các buổi họp dân phố,...

Quán triệt và đảm bảo 100% hộ gia đình có đảng viên, công chức, viên chức, các tổ chức chính trị xã hội gương mẫu chấp hành thực hiện.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc phân loại, thu gom, vận chuyển riêng biệt 02 loại chất thải gồm chất thải hữu cơ dễ phân hủy và chất thải còn lại.

Định kỳ hàng tháng, quý chủ trì tổ chức họp đánh giá công tác phân loại rác tại nguồn trên địa bàn.

## **9. Giao Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện:**

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng lộ trình thu gom, vận chuyển riêng biệt 02 loại chất thải về nhà máy xử lý rác Đa Phước.

Tổ chức thu gom riêng biệt 02 loại chất thải: Đối với rác hữu cơ: tổ chức thu gom vào các ngày thứ 2, 4, 6, Chủ nhật trong tuần và vận chuyển thẳng về nhà máy xử lý rác Đa Phước xử lý. Đối với rác còn lại: thu gom vào các ngày thứ 3, 5, 7 trong tuần về nhà máy xử lý rác Đa Phước xử lý (vận chuyển chung với rác thải còn lại trên địa bàn huyện).

Trường hợp, các hộ gia đình khi có phát sinh chất thải đột xuất hay có khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh nhiều như: có đám tiệc, ma chay, cưới hỏi, kinh doanh, dịch vụ ăn uống,... và các chủ nguồn thải (là các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ,...) có nhu cầu được tổ chức thu gom hàng ngày 02 nhóm chất thải phát sinh mà khác với quy định của Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thì phải thực hiện trả thêm chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển (hộ gia đình, chủ nguồn thải tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển về tần suất và chi phí thu gom, vận chuyển tăng).

Bố trí thùng, xe thu gom riêng biệt 02 loại chất thải. Tiếp nhận và dán các nhãn dán 02 loại chất thải đối với thùng, xe thu gom.

Kiểm tra, giám sát lực lượng thu gom rác thực hiện đúng việc phân loại, đảm bảo tách riêng 02 loại chất thải đã được người dân phân loại vào 02 thùng, xe thu gom riêng biệt.

**10. Giao Ủy ban nhân dân các xã Bình Khánh, An Thới Đông, Lý Nhơn, Tam Thôn Hiệp:** phát thanh trên hệ thống truyền thanh ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phân loại rác, phổ biến Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để người dân nắm bắt, thông tin kịp thời làm cơ sở triển khai trên địa bàn huyện trong năm 2020.

**11. Giao Trường THPT Cần Thạnh:** Tổ chức thực hiện phân loại rác tại nguồn trong trường học, lồng ghép các nội dung tuyên truyền việc phân loại rác tại nguồn vào chương trình giảng dạy, đảm bảo rác thải được phân loại thành 02 nhóm riêng biệt trước khi giao rác cho lực lượng thu gom rác dân lập gồm rác hữu cơ dễ phân hủy và rác thải còn lại.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được Ủy ban nhân dân thành phố phân cấp về cho Ủy ban nhân dân huyện thực hiện trong năm 2019. Tổng kinh phí thực hiện trong năm 2019 là 3.000.000.000 đồng (Ba tỷ đồng).

(Đính kèm bảng Dự toán kinh phí thực hiện trong năm 2019).

**V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:** Đề nghị các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) định kỳ 06 tháng/lần hoặc đột xuất.

Trên đây Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Cần Giờ trong năm 2019./.

*Nơi nhận:*

- Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Trung tâm Văn hóa huyện;
- Ủy ban nhân dân thị trấn
- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện;
- Trường THPT Cần Thạnh;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu VT, H.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trưởng Tiến Triển



Người ký: Ủy ban nhân dân  
huyện Cần Giờ  
Email: cangio@tphcm.gov.vn  
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí  
Minh  
Thời gian ký: 06.02.2019  
08:09:29 +07:00